
COMUNE DI VEGLIE
(Provincia di Lecce)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  175 del  10/12/2010

OGGETTO: PATTO DEI SINDACI - DELEGA ALLA PROVINCIA PER LE ATTIVITA'
DI SUPPORTO E DI COORDINAMENTO.

L'anno 2010 il giorno 10 del  mese di  dicembre alle ore 09:45 presso questa Sede Municipale, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune sono presenti ed assenti: 

Assessori Presenti Assenti
APRILE Alessandro X
CARLA' Roberto X
GRECO Antonio X
ROLLO Pompilio X
ARMONICO Valerio X
DE BARTOLOMEO Mariarosaria X

e, quindi, ne risultano presenti n. 5 e assenti n.1. 

Assume le presidenza il Signor APRILE Alessandro in qualità di IL SINDACO.
Partecipa il Segretario Generale Signor GRASSO Giuliana.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 nella seguente maniera: 

– il  Responsabile  del  servizio  interessato,  per  quanto  concerne  la  REGOLARITA'  TECNICA,  ha 

espresso parere Favorevole in data 07/12/2010 firma ANGLANO Antonio

Immediatamente eseguibile X Soggetta a comunicazione S
Soggetta a ratifica __

(Proposta n 179. del 07/12/2010) - Delibera G.C. n. 175 del 10/12/2010



Premesso che:

■ l’Unione Europea (UE) ha adottato il 9 Marzo 2007 il documento “Energia per un mondo che cambia”, 
impegnandosi unilateralmente a ridurre le proprie emissioni di CO2 del 20% entro il 2020 aumentando nel 
contempo del 20% il livello di efficienza energetica e del 20% la quota di utilizzo delle fonti di energia 
rinnovabile sul totale del mix energetico;

■ i  governi  locali  e  regionali  in  tutta  Europa  sono  impegnati  nella  riduzione  di  inquinanti  e  gas  serra 
attraverso programmi di efficienza energetica (inclusa la mobilità urbana sostenibile) e di promozione delle 
fonti di energia rinnovabile;

■ il  Piano di Azione dell’Unione Europea per  l’efficienza energetica “Realizzare  le potenzialità”  include 
come azione prioritaria la creazione di un Patto dei Sindaci;

■ la Provincia di Lecce ha tenuto incontri con tutti i Sindaci al fine di coordinare un’ azione comune per 
l’adesione degli stessi al Patto dei Sindaci;

■ con Delibera di Consiglio Comunale n° 46. del 13/08/2010. il Comune ha aderito al Patto dei Sindaci;

■ la Provincia di Lecce ha sottoscritto un accordo con la Direzione Generale dell’Energia della Commissione 
Europea in data 24/09/2010 con il quale la Provincia stessa viene riconosciuta struttura di supporto dei 
Comuni della Provincia di Lecce che decidono di formalizzare il proprio impegno nel Patto dei Sindaci.

Considerato che

 l’attività di supporto proposta dalla provincia è quanto mai opportuna per la carenza di specifiche figure 
all’interno dell’ente;

 dall’adozione del presente atto non derivano oneri a carico dell’Amministrazione Comunale 

Ritenuto per quanto sopra:

 di prendere atto del riconoscimento,  da parte della Direzione Generale dell’Energia della Commissione 
Europea, della Provincia di Lecce quale struttura di supporto ai Comuni per il Patto dei Sindaci 

 di  concordare  con  la  Provincia  di  Lecce  le  attività  che  il  Comune  dovrà  espletare  per  la  redazione 
dell’inventario delle emissioni e del successivo Piano D’Azione

 di demandare alla  Provincia  di  Lecce le attività  riguardanti  il  supporto  ed il  coordinamento  di  quanto 
previsto  dall’adesione  al  Patto  dei  Sindaci,  nonché,  per  quanto  di  sua  competenza,  i  rapporti  con  le 
istituzioni comunitarie preposte e la definizione e/o sottoscrizione di ogni atto utile;

Acquisito il parere di regolarità tecnica ex art 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi resi ed acceratti nei modi di legge

DELIBERA

 di richiamare le premesse per farne parte integrante e sostanziale 

 di prendere atto del riconoscimento,  da parte della Direzione Generale dell’Energia della Commissione 
Europea, della Provincia di Lecce quale struttura di supporto ai Comuni per il Patto dei Sindaci;

 di  concordare  con  la  Provincia  di  Lecce  le  attività  che  il  Comune  dovrà  espletare  per  la  redazione 
dell’inventario delle emissioni e del successivo Piano D’Azione; 

 di demandare alla  Provincia  di  Lecce le attività  riguardanti  il  supporto  ed il  coordinamento  di  quanto 
previsto  dall’adesione  al  Patto  dei  Sindaci,  nonché,  per  quanto  di  sua  competenza,  i  rapporti  con  le 
istituzioni comunitarie preposte e la definizione e/o sottoscrizione di ogni atto utile;

 di dare atto che dall’adozione del presente atto non derivano oneri per l’Amministrazione Comunale;

 di trasmettere copia del presente atto alla Provincia di Lecce;

 di comunicare l'avvenuta a dozione del presente atto ai Signori Capigruppo consiliari;

 di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione a seguito di nuova ed unanime votazione 
favorevolmente resa.-

(Proposta n 179. del 07/12/2010) - Delibera G.C. n. 175 del 10/12/2010



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
APRILE Alessandro GRASSO Giuliana

______________________________________________________________________
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio;

ATTESTA

■ Che la presente deliberazione:

Verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi  a partire dal ___________ 

come prescritto dall’art. 124, comma 1, del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 (N. _________Reg. Pub.);

Viene  comunicata,  con lettera  n.  _______________  in  data  ____________________  ai  signori 

capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000;

■ Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________________________________

 decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione  (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/200);

 perché  dichiarata  immediatamente  eseguibile  (art.  134,comma  4,  del  T.U.E.L.  D.Lgs.  n. 

267/2000).

Veglie, lì ___________ 
IL SEGRETARIO GENERALE

GRASSO Giuliana

(Proposta n 179. del 07/12/2010) - Delibera G.C. n. 175 del 10/12/2010


	COMUNE DI VEGLIE

